
C:\Users\pomidoro\Desktop\DELIBERA N.39 DEL 07.05.2018.doc  

 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 
 
 
 
                                          
 
 
 

 
COMUNE DI SCILLATO  
  Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

      N.  39  DEL 07.05.2018  
 

 
OGGETTO: 
 

Avvio delle procedure e degli adempimenti propedeutici per l’attuazione degli strumenti di  
 
democrazia partecipata per l’anno 2018. Approvazione Avviso pubblico ( all.A) – Scheda di 

partecipazione (All.B) 

                                                                                                                            
 

L’anno DUEMILADICIOTTO   il giorno SETTE del  mese di MAGGIO alle ore  11,00 nella 
sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 
legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.FRISA GIUSEPPE nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

PRESENTI ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE              X  

GUGGINO SONIA ASSESSORE  X 

VITALE INA ASSESSORE X  

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott.Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



C:\Users\pomidoro\Desktop\DELIBERA N.39 DEL 07.05.2018.doc  

Il Responsabile dell’Area Amministrativa sottopone alla G.M. la seguente proposta 
di deliberazione: 

 
Premesso  che con deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 30.11.2017, esecutiva, è 

stato approvato il regolamento di “ Democrazia Partecipata per la destinazione dei finanziamenti 
regionali ai sensi dell’art. 6 comma 1, della L.R. N. 5/2014 e s.m.i. “; 

 
Che  l’Amministrazione Comunale deve programmare ed avviare, per l’annualità 2018, 

quanto disposto dalla normativa regionale in modo da finalizzare la quota percentuale del 2%, 
delle somme costituenti, a titolo previsionale, l’assegnazione regionale per l’esercizio finanziario 
2018  e ciò per non incorrere nelle sanzioni previste dal Legislatore Regionale, consistenti nella 
restituzione delle somme non utilizzate, nell’esercizio finanziario successivo ; 
 
 Dato  atto che il Regolamento Comunale sopra indicato articola nelle seguenti  fasi il 
procedimento per dare attuazione al processo di Democrazia Partecipata: 
 

prima fase  definizione del badget a disposizione 
seconda fase  informazione 
terza fase  consultazione e raccolta delle proposte 
quarta fase  consultazione e raccolta delle proposte 

 
prima fase  definizione del badget a disposizione: la somma a disposizione 

per l’anno 2018 ammonta a presuntivi € 4.140,00. Tale somma è 
stata  stabilita sulla base dei trasferimenti regionali ricevuti, per le 
medesime finalità, nell’anno 2017. La stessa potrà subire modifiche 
sulla base dei trasferimenti effettivi che saranno assegnati, per il 
corrente anno, dal competente assessorato. 

     
seconda fase  informazione :  l’informazione dovrà essere garantita attraverso 

iniziative finalizzate a realizzare la massima inclusione della 
cittadinanza ; 
L’informazione sarà avviata mediante pubblicazione di un apposito 
avviso pubblico  sul sito del Comune,  all’albo pretorio on line e con 
altre forme di pubblicità ( presso gli esercizi commerciali, nelle 
bacheche del Comune, nei luoghi maggiormente frequentati);  
L’avviso dovrà essere pubblicato almeno entro due mesi antecedenti 
la data di approvazione del Bilancio di previsione. 

 
terza fase consultazione e raccolta delle proposte : entro il termine stabilito 

nell’avviso pubblico ogni soggetto, indicato nell’avviso stesso,  potrà 
far pervenire il proprio contributo sotto forma di osservazioni o 
proposte progettuali, che dovranno essere esplicitate nell’apposita 
scheda di partecipazione  
 

quarta fase verifica e valutazione del documento di  partecipazione : le 
proposte presentate entro i termini saranno verificate dai tavoli tecnici 
di approfondimento.  

Tutte le proposte formulate, con esclusione di quelle in contrasto con le norme di legge o 
incompatibili con gli atti esecutivi del Comune, saranno approvate dalla G.M. e successivamente, 
previo avviso al quale sarà data ampia pubblicità, sottoposte alla scelta dei cittadini maggiorenni 
che esprimeranno la loro scelta attraverso la scheda che sarà a tal fine predisposta; 

 
Sarà realizzato il progetto che ha ottenuto il maggior numero di voti.  
 
Che per avviare l’iter di partecipazione ed al fine di assumere gli impegni di spesa, entro 

l’esercizio finanziario in corso, l’Amministrazione deve invitare la popolazione a presentare le 
proposte ed i progetti ritenuti prioritari rispetto alle seguenti aree tematiche indicate all’art.8 del 
succitato regolamento approvato dal Consiglio Comunale: 



C:\Users\pomidoro\Desktop\DELIBERA N.39 DEL 07.05.2018.doc  

• Ambiente, ecologia e sanità 
• Lavori pubblici 
• Sviluppo economico, turismo, promozione del territorio 
• Politiche giovanili 
• Attività sociali, scolastiche, culturali e sportive 
 
Ciò  posto ed al fine di dare una corretta attuazione agli obblighi di legge ed ai contenuti del 

regolamento approvato con deliberazione consiliare N. 44 del 30.11.2017 si propone alla G.M. di 
approvare  i seguenti schemi :  

  
Avviso pubblico ( all.A)  recante: 
I termini entro cui potranno essere presentati i progetti; 
I soggetti che possono presentare proposte; 
La somma disponibile per l’attuazione dei progetti; 
Le aree tematiche  relative ai progetti da presentare 

 
Scheda di partecipazione (All.B)  Scheda per la presentazione della proposta progettuale da 

parte dei cittadini;  
LA GIUNTA 

 
Vista  la proposta che precede redatta dal Responsabile dell’Area Amministrativa ; 
Ritenuta  la proposta meritevole di accoglimento; 
Vista la legge 142/90, la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la  L.R. 30/2000 di modifica; 
Visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle superiori leggi; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte  

approvare i seguenti schemi: 
Avviso pubblico ( all.A)  recante: 
I termini entro cui potranno essere presentati i progetti; 
I soggetti che possono presentare proposte; 
La somma disponibile per l’attuazione dei progetti; 
Le aree tematiche  relative ai progetti da presentare 

 
Scheda di partecipazione (All.B)  Scheda per la presentazione della proposta progettuale 

da parte dei cittadini; 
 

  Determinare  che la somma a disposizione per l’anno 2018 ammonta a presuntivi € 
4.140,00 ; 

 
Tale somma è stata stabilità sulla base dei trasferimenti regionali ricevuti per le medesime 

finalità, nell’anno 2017. La stessa potrà subire modifiche sulla base dei trasferimenti effettivi che 
saranno assegnati, per il corrente anno, dal competente Assessorato. 
 

LA GIUNTA 
 

Inoltre  al fine di dare immediata attuazione alle procedure; 
Visto  l’O.A.EE.LL.; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;  

 
DELIBERA 

 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12 

comma 2 della L.R. 44/91. 
 
 



C:\Users\pomidoro\Desktop\DELIBERA N.39 DEL 07.05.2018.doc  

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
    L’ASSESSORE ANZIANO       IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  F.TO MOGAVERO PIERO        F.TO    FRISA GIUSEPPE           F.TO  RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                 IL SEGRETARIO COMUNA LE 
 
F.to                                        F.to    DR. RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
            IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO  DR. RUSSO ANTONINO  


